

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự,
An toàn giao thông và trật tự đô thị
Năm học 2023-2024

Căn cứ công văn số 1487/PGDDĐT -GDTH ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2022 - 2023;

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 213/KH-PGDDĐT ngày 8 tháng 03 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về việc Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, An toàn giao thông và trật tự đô thị năm 2021;

Trường Tiểu học Phú Lợi xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, An toàn giao thông và trật tự đô thị năm học 2023 - 2024 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Trường tiểu học Phú Lợi tọa lạc tại số 96, khu 2, đường Đoàn Thị Liên, phường Phú Lợi, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương. Trường cách trung tâm hành chính Thành phố Thủ Dầu Một 3 km.

Trường tiểu học Phú Lợi được thành lập từ năm 2010 từ trường tiểu học Phú Hòa 1 (Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương). Đến cuối tháng 12 năm 2013 trường được xây dựng và đưa vào sử dụng với tổng diện tích 6.449 m².

Năm học 2023 – 2024:

* Tổng số CB - GV - NV: 65/57 nữ, trong đó:

- CBQL: 3/3 nữ (ĐH: 3)

- VP: 10/6 nữ (5 CQĐT; DH: 4; TC: 1)

- GV: 51/47 nữ (GVBM: 12/10 nữ; GVCN: 39/37 nữ - trong đó GV đang nghỉ hưu sản: 2/2 nữ)

(ĐH: 47; CD: 4; TC: 1)

- GV TPT Đội: 1/1 nữ (ĐH: 1)

* Đảng viên: 32/29 nữ (CT: 29/27 nữ; DB: 3/2 nữ)

* Tổng số lớp: 36 lớp (K1: 7 lớp; K2: 7 lớp; K3: 8 lớp; K4: 7 lớp; K5: 7 lớp)

* Tổng số học sinh: 1509/743 nữ (K1: 327/154; K2: 286/147; K3: 324/147; K4: 281/138; K5: 291/155)

*** Thuận lợi, khó khăn**

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm của lãnh đạo Phòng Giáo dục; cấp Ủy và chính quyền địa phương.

Giáo viên nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, có trình độ chuyên môn đạt chuẩn 47/51 (92%) .

Cơ sở vật chất được xây dựng khang trang.

Nhà trường luôn quán triệt thực hiện tốt phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT và trật tự đô thị năm học 2023 - 2024 trong CB, GV, NV và học sinh.

Hội CMHS luôn quan tâm sâu sát, hỗ trợ các hoạt động của nhà trường.

2. Khó khăn

- Đa số học sinh là con em gia đình công nhân, tạm trú. Phụ huynh đi làm cả ngày ít quan tâm đến việc học tập của con em mình mà giao phó cho nhà trường hoặc một số phụ huynh đến tạm trú làm ăn trên địa bàn (chuyển đến, chuyển đi) làm ảnh hưởng ít nhiều đến chất lượng giáo dục và biến động về sĩ số.

- Học sinh đông, chưa đảm bảo đủ nhu cầu học hai buổi và chưa đủ diện tích sân chơi cũng như thực hiện các hoạt động trải nghiệm khác cho học sinh trong nhà trường và việc tổ chức các chuyên đề chung cho học sinh toàn trường thường xuyên cũng còn hạn chế.

- Một số phụ huynh để cho con em mình tự chạy xe đi học khi tuổi còn quá nhỏ.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong toàn trường theo chủ đề An toàn giao thông năm học 2021- 2022 là “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông”; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được quy định

tại Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về an toàn giao thông cho cán bộ, giáo viên và học sinh, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh và cán bộ giáo viên đồng thời tác động tích cực đến phụ huynh.

3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông trong học sinh và cán bộ giáo viên quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chủ đề An toàn giao thông năm học 2023 - 2024.

2. Yêu cầu

1. Phối kết hợp với chính quyền địa phương và các đoàn thể trong nhà trường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tạo sự đồng thuận, gắn kết công tác bảo đảm trật tự, ATGT với sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

2. 100% học sinh và cán bộ giáo viên phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; không uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm học 2023-2024 với “Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị” tại đơn vị.

3. Đối tượng thực hiện

Tập thể CB, GV, NV và HS trường tiểu học Phú Lợi.

III. NỘI DUNG

1. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác năm học 2023-2024

1.1. Về học sinh

- Huy động trẻ 6 tuổi ra lớp: 100%
- Duy trì sĩ số: 100%
- Duy trì số lớp 2 buổi/ngày 36/36 lớp: 100%
- Học sinh đạt 100% về phẩm chất và năng lực.
- Học sinh Hoàn thành chương trình tiểu học: 100%
- Học sinh hoàn thành chương trình lớp học:



+ Khối 1, 2, 3,4: 1212/1220, tỷ lệ 99,3%

+ Khối 5: 292/292, tỷ lệ 100%

- Các môn MT, AN, TD, TC, KT, ĐĐ: hoàn thành 100%

1.2. Về giáo viên

a/ Cá nhân

-100% GV không DTHD đối với lớp học sinh học 2 buổi/ ngày và không dạy thêm sai quy định.

- 100% thực hiện tốt Bộ Quy tắc ứng xử

- SKKN: 21/64, tỉ lệ 32,8%

- Đạt LĐTT : 100% (64/64, trừ thầy Quốc)

- CSTĐ cơ sở: 21/64, tỉ lệ 32,8%

- Bằng khen UBND tỉnh: 4

b/ Tập thể:

- 100% CBQL đạt trình độ tin học từ A trở lên; phần đầu tiếng Anh đạt B1

-100% CB- GV chuẩn giáo viên đạt từ khá trở lên, không có GV yếu kém.

- Đăng ký chuyên đề “Ngày của con”; mô hình “Trường học hạnh phúc”; “mô hình “Góc thư viện” tại lớp học.

- Thực hiện tốt trang web, VS ATTP, ANTT, ATGT trong nhà trường.

- Đơn vị: Tập thể Lao động xuất sắc (Bằng khen UBND tỉnh).

- Tổ tiên tiến : 8 tổ

- Thư viện: Đạt chuẩn mức độ 1

- Chi bộ : Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- CDCS: Xuất sắc; - CTĐ : Xuất sắc.

- Chi Đoàn : Xuất sắc; - Liên đội : Xuất sắc

- Trường đạt phong trào: Trường học thân thiện – Học sinh tích cực.

- Đạt trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích.

- Tham mưu với chính quyền địa phương và hội PHHS huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách hỗ trợ hoạt động giáo dục trong nhà trường.

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT, trật tự đô thị:

- Giáo dục 100% học sinh các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông với các nội dung trọng tâm là:

+ Đi bộ trên đường, đi bộ qua đường an toàn, đi xe đạp trên đường an toàn.

+ Ngồi trên xe đạp, xe máy an toàn, chấp hành nghiêm việc đội mũ bảo hiểm; an toàn khi đi ô tô, xe buýt và các phương tiện giao thông đường thủy.

+ Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của CSGT; văn hóa khi tham gia giao thông.

- Xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho CB, GV, NV, phụ huynh học sinh và học sinh tại đơn vị.

- Dự đoán được các tình huống nguy hiểm khi tham gia giao thông.

- 100% học sinh được học Văn hóa giao thông trong nhà trường từ lớp 1 đến lớp 5.

- Tổ chức cho 100% học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện khi tham gia các phương tiện giao thông phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người quy định, không dàn hàng hai, hàng ba,...

***Biện pháp:**

- Triển khai các văn bản của cấp trên đến CB, GV, NV trong nhà trường và thông qua trang Website của trường để thông tin đến PHHS cùng phối hợp thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện mô hình: “Trường em Sạch – đẹp – an toàn”; “Công trường em sạch, đẹp, an toàn”

- Thường xuyên giáo dục HS ATGT vào tiết SHDC hàng tuần.

- 100% GV tham gia giảng dạy Văn hóa giao thông từ lớp 1 đến lớp 5.

- Tích cực hưởng ứng cuộc thi ATGT cho nụ cười trẻ thơ (GV và HS) do BGD và Ban ATGT Quốc gia tổ chức.

- Kết hợp với công ty honda Hoàng Việt tổ chức cho học sinh chương trình An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ.

- Quán triệt Luật ATGT đường bộ đến CB, GV, NV trong buổi họp hội đồng.



- Tuyên truyền trực quan thông qua: Xây dựng khẩu hiệu, Website, Zalo của trường...

***Khẩu hiệu tuyên truyền trong nhà trường:**

- Hãy đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.
- Chúng mình cùng thực hiện tốt Luật giao thông
- Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm chỉnh chấp hành Luật ATGT đường bộ.

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về giao thông vận tải ; Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động thực thi công vụ; đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, ATGT, trật tự đô thị

Giữ trật tự trước cổng trường và khu vực xung quanh trường.

Giám sát việc thực hiện trật tự, ATGT, trật tự đô thị trước cổng trường, xung quanh trường.

*** Biện pháp:**

- Thực hiện đón và trả học sinh theo 3 công theo quy định và bố trí lịch giờ tan trường để không gây ùn tắc giao thông; hướng dẫn và vận động PHHS đậu, đỗ xe đúng quy định.

- Phối hợp với địa phương (Công an, quân sự phường hỗ trợ) đảm bảo trật tự, ATGT và trật tự đô thị trước cổng trường.

- GVCN giáo dục học sinh thực hiện tốt ATGT (Có theo dõi, nhắc nhở).

- Phân công TPT Đội giám sát việc thực hiện trật tự, ATGT, trật tự đô thị của HS từng khối lớp (đưa nội dung vào thi đua của từng lớp).

4. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, các thành tựu của cách mạng công nghiệp lần thứ 4 đối với công tác quản lý, hướng dẫn GV, HS tham gia đúng pháp luật về trật tự, ATGT; Khuyến khích, vận động CB, viên chức, HS trong trường sử dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng, hạn chế sử dụng phương tiện giao thông cá nhân

- Thực hiện tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến CB, GV, HS và PHHS về trật tự, ATGT, ANTT trên trang Website, Zalo,..

- Vận động PHHS phối hợp cùng nhà trường thực hiện tốt ATGT khi tham gia giao thông; không cho HS đi xe đến trường khi chưa đủ tuổi; không lấn chiếm và đậu xe máy dưới lòng đường,..

- Thực hiện cam kết thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong CB, GV, NV và HS.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu

Xây dựng kế hoạch cụ thể, theo dõi, đôn đốc các bộ phận thực hiện.

Tổ chức tuyên truyền tốt trong CB, GV, NV học sinh và CMHS để cùng phối hợp thực hiện tốt.

Có theo dõi, đánh giá thường xuyên qua các cuộc họp hội đồng, chuyên môn để phát huy mặt làm được và khắc phục những hạn chế trong khi thực hiện.

2. Đối với Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh

- Tổ chức phát động phong trào từ khi kế hoạch này được ban hành đến ngày 31/8/2023 (*Kết thúc năm học*).

- Tổ chức hoạt động “Ngày hội an toàn giao thông” bằng các hình thức đố vui để học, rung chuông vàng, các khẩu hiệu tuyên truyền, nói chuyện trước cờ, nói chuyện về ATGT.

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh thực hiện quy định về ATGT, đặc biệt chú trọng mở rộng tuyên truyền tới các bậc cha mẹ học sinh.

- Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc các lớp thực hiện tốt phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT và trật tự đô thị năm học 2023 - 2024 trong trường.

2. Đối với Giáo viên chủ nhiệm lớp

- Phối hợp với Tổng phụ trách Đội triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo kế hoạch Đội.

- Thực hiện nghiêm túc chương trình Giáo dục ATGT theo quy định.

- Nghiên cứu nội dung, tích hợp tuyên truyền ATGT trong các môn học cho phù hợp với lứa tuổi.

- Có biện pháp giáo dục học sinh và thông báo phụ huynh biết để cùng phối hợp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào nội quy nhà trường và là một trong các nội dung đánh giá thi đua năm học.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT và trật tự đô thị năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Phú Lợi, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh nhà trường sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TP Thủ Dầu Một;
- Ban Giám hiệu;
- TPT Đội;
- GVCN các lớp;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



The seal is circular with a red border. The text inside the seal reads: "PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP. THỦ DẦU MỘT" around the top edge, "TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ LỢI" in the center, and "KHU DƯƠNG" around the bottom edge. A handwritten signature in blue ink is written over the seal.

Nguyễn Thị Phương Lan